เปลี่ยนมาให้เทศาภิบาลเก็บเอง เหมือนกันหมดทุกมณฑล และวางพิทักษ์ราชการ เก็บภาษีอากร เท่ากันหมดทั้งประเทศ ทำให้ราษฎรได้รับความเสมอภาคในการเสียภาษีอากรโดยทั่วหน้ากัน ^{๔๐} รายได้ของรัฐบาลกลางก็เพิ่มขึ้นอย่างมากมาย กล่าวคือ ในปี พ.ศ. ๒๔๔๕ เพิ่มขึ้นเป็นปีละ

^{๓๘} เสถียร, เรื่องเคิม, เล่ม ๑๒ ภาค ๒ ร.ศ. ๑๐๘ (พ.ศ. ๒๔๓๓), หน้า ๑๓๓-๑๔๒.

^{๔๐} เสถียร, เรื่องเคิม, เล่มที่ ๒ หน้า ๑๑๘.

ประมาณ ๕๗ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. ๒๔๗๒ เกือบ ๕ เท่าตัว

จากพระราชบัญญัติพระธรรมนูญหน้าที่ราชการกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ แสดงให้เห็นว่าการคลังของประเทศได้ก้าวเข้าสู่ระบบการคลังแบบสมัยใหม่แล้ว